
    

ROMÂNIA 

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

PREȘEDINTELE CONSILIULUI JUDEȚEAN 

 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

de convocare a Consiliului Judeţean Dâmboviţa în  

şedinţă extraordinară în data de 19.07.2019, ora 8
30 

 

 

            Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

 Având în vedere: 

- prevederile art. 191, alin. 1, lit. b), alin. 3, lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ; 

           În temeiul art. 179, alin. 2 lit. b), art. 181, alin. 1, art. 182, alin. 2, art. 196, art.1, lit. b) și art. 

199 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;  

 

D I S P U N E: 

 

          Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă extraordinară în data de 19.07.2019, ora 8
30

, care se va desfăşura în „Sala Unirii” 

a sediului administrativ, având următoarea ordine de zi, precum și indicarea comisiilor de specialitate 

cărora le-au fost trimise spre avizare proiectele de hotărâri: 

1. Proiect de hotărâre privind repartizarea pe anul 2019 a sumei din cote defalcate din impozitul 

pe venit reprezentând fond la dispoziţia Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 

 (economică+juridică) 

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al judeţului, pe anul 2019. 

      (economică+juridică) 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea unei delegații a Consiliului Județean Dâmbovița, care se 

va deplasa la Viena (Austria) în vederea participării la o întâlnire cu reprezentanții companiei 

Doppelmayr / Garaventa Group pentru a iniția un dialog privind posibilitatea asigurării unei 

consultanțe de specialitate în domeniul creării și funcționalității unei stațiuni turistice, în perspectiva 

dezvoltării zonei montane dâmbovițene, cu precădere a stațiunii de interes național Padina – Peștera, 

cât și a proiectelor privind amenajarea de pârtii de schi, în perioada 31 iulie – 4 august 2019. 

            (economică+juridică) 

       4. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice - faza Proiect tehnic de 

execuție şi a principalilor indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie „Dezvoltarea 

infrastructurii de transport judeţean prin modernizarea DJ720, DJ720B, DJ711 şi DJ101B pe traseul 

Limită judeţ Prahova-Moreni-Gura Ocniţei-Răzvad-Ulmi-Târgovişte-Comişani-Bucşani-Băleni-

Dobra-Finta–Bilciureşti-Cojasca-Corneşti-Butimanu-Niculeşti-Limită judeţ Ilfov”.  

            (economică+tehnică+juridică) 

     5.  Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean Dâmboviţa, 

cu unitatea administrativ-teritorială Hulubești, prin Consiliul Local Hulubești, pentru realizarea în 

comun a investiției „Modernizare DC 104B în sat Butoiu de Sus, comuna Hulubești, județul 

Dâmbovița” şi aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici ai obiectivului. 

         (economică+tehnică+juridică) 

         6. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului de principiu pentru asocierea judeţului 

Dâmboviţa prin Consiliul Judeţean Dâmboviţa, cu unitățile administrativ-teritoriale: Fieni, Sălcioara, 

Dobra și Șelaru, prin consiliile locale ale acestora, în vederea realizării unor lucrări de infrastructură 

rutieră pe drumurile locale. 

          (economică+tehnică+juridică) 

 



       7. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița 

205/12.07.2017 privind aprobarea proiectului „Dezvoltarea infrastructurii de transport județean prin 

modernizarea DJ720, DJ720B, DJ711 și DJ101B pe traseul limită județ Prahova-Moreni-Gura-

Ocniței-Răzvad-Ulmi-Târgoviște-Comișani-Bucșani-Băleni-Dobra-Finta–Bilciurești-Cojasca-

Cornești-Butimanu-Niculești-limită județ Ilfov”, a cheltuielilor legate de proiect și de aprobare a 

acordului de parteneriat. 

            (economică+tehnică+juridică) 

8. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 61/2019 privind aprobarea Notei de Fundamentare a cheltuielilor de investiții în anul 

2019 pentru elaborarea documentațiilor tehnico-economice, cererilor de finanțare, studiilor, 

proiectelor tehnice, expertizelor, consultanței, strategiilor pe axe și/sau programe, asistenței tehnice și 

altor cheltuieli asimilate investițiilor, necesare promovării și implementării proiectelor cu finanțare 

externă ce urmează să fie contractate sau promovate de Consiliul Județean Dâmbovița în perioada 

2014-2023. 

          (economică+tehnică+juridică) 

       9. Proiect de hotărâre privind modificarea Programului minimal de acţiuni culturale al Centrului 

Judeţean de Cultură Dâmboviţa, ce urmează să fie realizate în anul 2019. 

          (cultură+economică+juridică)  

      10. Proiect de hotărâre privind modificarea componenţei Comisiei tehnice de amenajare a 

teritoriului şi urbanism, a Regulamentului de organizare şi funcţionare a acesteia şi a formularelor 

necesare în procesul avizării documentaţiilor de urbanism şi de amenajare a teritoriului. 

          (economică+tehnică+juridică) 

 

Art.2. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi au fost puse la dispoziția consilierilor 

județeni, în format electronic, pe tablete spre a fi analizate, dezbătute și avizate de către comisiile de 

specialitate. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Serviciul administrație publică, secretariat și relații cu publicul din cadrul Consiliului 

Județean Dâmbovița, va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița, 

consilierilor județeni, mass-media. 

 

 

                                                                                          AVIZAT DE LEGALITATE 

                       PREŞEDINTE,                                    SECRETARUL JUDEŢULUI, 

dr. jr. Alexandru OPREA                                    dr. Ivan Vasile IVANOFF 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr: 344 

Data:  15.07.2019 


